²⁷ *Ea ex præmio pulcra &c.*] Mss.
 plerique *experienda* habent, ut edd.
 pr. Sed neutra lectio mihi placet. Sim-
 pliciter verum est, rara et ardua pul-
 cra videri: quorsum addatur *ex præ-*

mio, aut *experiendo*? utrumque spu-
 rium puto.

²⁸ *Tali honore dignati sunt.*] Hoc a
 Cicerone esse, nemo mihi persuadeat.
 Quomodo scribendum sit, sine libris
 non decerno. nam variæ conjecturæ
 esse possent, ut *ornati sunt, quos ma-*
iores nostri dignati sunt &c.

²⁹ *Delibari putent.*] Hoc recepi e
 Ms. Gron. Firmant lectiones Mss. qui

cum eis, quos contra dicat, comparatio. Ejus autem, qui præmium petet, facti sui amplificatio, et eorum, qui præmio affecti sunt, cum suis factis contentio. Deinde ceteros a virtutis studio repulsum iri, si ipse præmio non sit affectus. Facultates autem considerantur, cum aliquod pecuniarum præmium postulatur: in quo ³⁰utrum copia sit agri, vectigalium, pecuniæ, an penuria, consideratur. Loci communes. Facultates augere, non minuere oportere, et Impudentem esse, qui pro beneficio non gratiam, verum mercedem postulet: contra autem de pecunia ratiocinari, sordidum esse, cum de gratia referenda deliberetur; et se non pretium pro facto, sed honorem ³¹[ita ut factitatum sit] pro beneficio postulare. Ac de constitutionibus quidem ^{p. 77.} ^{a.} satis dictum est: nunc de iis controversiis, quæ in scripto versantur, dicendum videtur.

40 In scripto versatur controversia, cum ex scriptionis ratione aliquid dubii nascitur. Id fit ex ambiguo, ex scripto et sententia, ex contrariis legibus, ex ratiocinatione, ex definitione. Ex ambiguo autem nascitur controversia, cum quid senserit scriptor, obscurum est, quod scriptum duas pluresve res significat, ad hunc modum: Paterfamilias, cum filium heredem faceret, vasorum argenteorum centum pondus uxori suæ sic legavit: HERES MEUS UXORI MEÆ VASORUM ARGENTEORUM PONDO CENTUM, QUÆ VOLET, DATO. Post mortem ejus ³²vasa magnifica, et pretiose cælata petit a filio mater. ³³ille se, quæ ipse vellet, debere dicit. Primum, si fieri poterit, demonstrandum est, non esse ambigue scriptum; propterea quod omnes in consuetudine sermonis ³⁴sic uti soleant eo verbo uno pluribusve

habent *derogari, subtrahi*: quæ sunt manifeste glossæ verbi *delibari*, item delibrari, quod est vitiosum pro *delibari*. Et eodem verbo similiter usus est Cicero c. 58. ubi pariter quidam substituerunt vulgatam hujus loci *deliberare*.

30 *Utrum copia.*] Vulgo *utrum copiane*, in quo manifestum est, aut *utrum deleri debere*, aut *ne*. *Utrum* abest a Ms. Gu. 2. ab aliis ap. Oudend. *ne*. Igitur hos, quia plures sunt, secutus sum.

31 *Ita, ut factitatum sit.*] Hæc ego spuria judico; nam sensum vix habent commodum, et tollunt concinnitatem parium paribus respondentium. itaque unis inclusi. Si tamen quis genuina malit. intelligat, apud majores nostros, et alio tempore. Ms. Gu. 1. habet *ut facti tantum sit*.

32 *Vasa magnifica, et pretiose cælata.*] Putem ista esse permutata, legendumque *vasa pretiosa et magnifice*

cælata. Ms. Gu. 1. habet *pretiosa*, sed a m. s. Ed. Juntae habet *magnifice et pretiose cælata*: quod et ipsum non displicet.

33 *Ille se, quæ ipse vellet, debere dicit.*] Ms. Cass. delet *ipse*; male. sed legendum est *velit*. Vulgatum ortum est ex antiqua scriptura *velet*. Infra c. 41. recte est *vellet*; sed ibi pendet *ex daret*. c. 45. pariter confunduntur in Mss. *vellet* et *velint*.

34 *Sic uti soleant &c.*] Primum vulgatum *solent* correxi ex lege latinis: et sic habet Ms. Leid. 1. Deinde dedi *in eam sententiam, in quam, pro ablativis*. nam sic latini semper, et sic habent Mss. ap. Oudend. qui et probat. *eo verbo uno pl.* intellige, *quæ volet*, se. ut id capiatur de eo, cui legatum scriptum est, non de herede, aut ut ad proximum substantivum (h. l. uxori, non ad remotius (heres) referatur.

in eam sententiam, in quam is, qui dicet, accipiendum esse demonstrabit. Deinde ex superiore et ex inferiore scriptura docendum, id, quod quæritur, fieri perspicuum. Quare si ipsa separatim ex se verba considerentur, omnia, aut pleraque, ambigua visum iri. Quæ autem ex omni considerata scriptura perspicua fiant, hæc ambigua non oportere existimari. Deinde, qua in sententia scriptor fuerit, ex ceteris ejus scriptis, factis, dictis, animo, atque vita ejus sumi oportebit, et eam ipsam scripturam, in qua inierit illud ambiguum, de quo quæritur, totam omnibus ex partibus pertentare, si quid, aut ad id appositum sit, quod nos interpretemur, aut ei, quod adversarius intelligat, adversetur. Nam facile, quid verisimile sit eum voluisse, qui scripsit, ex omni scriptura, et ex persona scriptoris, atque iis rebus, quæ personis attributæ sunt, considerabitur. Deinde erit demonstrandum, si quid ex ipsa re dabitur facultatis, id, quod adversarius intelligat, multo minus commode fieri posse, quam id, quod nos accipimus, quod illius rei neque administratio, neque exitus ullus exstet; nos quod dicamus, facile et commode transigi posse. ut in hac lege (nihil enim prohibet fictam exempli loco ponere, quo facilius res intelligatur) MERETRIX CORONAM AUREAM NE HABETO. SI HABUERIT, PUBLICA ESTO, contra eum, qui meretricem publicari dicat ex lege oportere, posset dici, neque administrationem esse ullam publicæ meretricis, neque exitum legis in meretrice publicanda. at in auro publicando et administrationem et exitum facilem esse, et incommodi nihil inesse. Ac diligenter illud quoque attendere oportebit, num, illo probato, quod adversarius intelligat, utilior res, aut honestior, aut magis necessaria, a scriptore neglecta videatur. Id fiet, si id, quod nos demonstrabimus, honestum, aut utile, aut necessarium demonstrabimus: et, si id, quod ab adversariis dicitur, minime ejusmodi dicemus esse. Deinde si in lege erit ex ambiguo controversia, dare operam oportebit, ut de eo, quod adversarius intelligat, alia in lege cautum esse doceatur. Permultum autem proficiet illud demonstrare, quemadmodum scripsisset, si id, quod adversarius accipiat, fieri, aut intelligi voluisset: ut in hac causa, in qua de vasis argenteis quæritur, possit mulier dicere, nihil attinuisse adscribi, quæ volet, si heredis voluntati permetteret. eo enim non adscripto, nihil inesse dubitationis, quin heres, quæ ipse vellet, daret. ³⁵ Amentiam igitur fuisse, cum heredi vellet cavere, id adscribere, quo